
3Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  - CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 063/2012             Teresina, 03 de agosto de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 06238/12,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária de 29/01/2008,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento das atividades
docentes da Professora Assistente I, DE, PATRÍCIA  UCHÔA LEITÃO
CABRAL, lotada no Centro de Ciências da Saúde - CCS, desta IES, no
período de 03/08/2012 a 02/08/2013, para conclusão do Doutorado em
Ciências da Saúde, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do  CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 064/2012            Teresina, 03 de agosto de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando os processos nº 02636/12,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento em reunião do dia 30/09/2011,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento parcial, com
redução da carga horária e sem prejuízo financeiro, das atividades
docentes do Professor Auxiliar I, TI 40h, JOSÉ AMÉRICO LIMA
ABREU, lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, do
campus “Poeta Torquato Neto” no período de 03/08/2012 a 02/08/
2013, para cursar Mestrado em Comunicação na Universidade Federal
do Piauí – UFPI.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN  065/2012        Teresina,  03 de agosto de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 04115/12,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária de 03/08/2010,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a renovação do afastamento do docente
FRANCISCO LAMAR TINI GUEDES PINHEIRO , Assistente I, DE,
lotado no Centro de Ciências da Saúde – CCS, desta IES, das atividades
docentes, no período de 03/08/2012 a 02/08/2013, para Doutorado
em Psicologia, na Universidade de Fortaleza – UNIFOR.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua emissão.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN  066/2012           Teresina,  03 de agosto de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 04559/12,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento em reunião do dia 19/07/2012,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento do docente MARCELO
GUERRA PIRES DE CARVALHO  Assistente I, 20H,  lotado no Centro
de Tecnologia e Urbanismo – CTU, desta IES, das atividades docentes,
no período de 01/08/2012 a 31/12/2012, para desenvolvimento da
fase experimental do seu Projeto de Doutorado em Engenharia Civil,
da Universidade Federal de Pernambuco – UFPE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2012.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 067/2012          Teresina,  06 de agosto de 2012

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 07019/12,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária de 02/06/2010,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação de afastamento da
docente  SOLANGE APARECIDA  DE CAMPOS COSTA, Assistente
I, DE,  lotada no Campus de Parnaíba, das atividades docentes, no
período de 04/08/2012 a 03/08/2013, para Doutorado em Filosofia,
na Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua emissão.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

OF.  140



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 024/12 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora JOILDA  DE SOUSA CARVALHO,
matrícula nº 000355-7, CPF 048.189.893-04, para ordenar despesas
junto à conta Suprimento de Fundos desta Secretaria,

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 01 de agosto de 2012.

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

PORTARIA  Nº 025/12 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidores, abaixo relacionados, para comporem a
Coordenação Estadual do Plano Territorial de Qualificação – PlanTeQ,
com a finalidade de realizar os serviços de fiscalização das ações
executadas do programa no Território do Estado do Piauí no ano de 2012:

- Presidente: Maria de Lourdes Moura Santos Correia Lima, matrícula nº 008488-3.
- Coordenador Lote I:  Francisca das Chagas Carvalho e Silva, matrícula nº 246710-X.
- Coordenador Lote II: Florêncio Ribeiro de Carvalho, matrícula nº 268793-3;

Ar t. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 01 de agosto de 2012

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

PORTARIA  Nº 026/12 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Técnica de Seleção e Contratação
com a finalidade de selecionar as propostas apresentadas, em
atendimento à chamada pública para contratação de entidade executora
do Programa Jovem Empreendedor – JEP, no Território do Estado do
Piauí, no ano de 2012;

Ar t. 2º - A Comissão será composta por servidores da área
técnica da Secretaria Estadual do Trabalho e Empreendedorismo,
conforme indicado a seguir:

- Presidente: Luciana Sobral Monteiro Ramos, matrícula nº 246572-8.
- Suplente: Layane Tátila de Almeida Veloso Lopes, matrícula nº 246795-0.
- Suplente: Marcionila Cintya Lima Araújo Meneses, matrícula nº 246695-3.

Ar t. 3º - A Comissão deverá se reunir com periodicidade que
possibilite dar cumprimento aos prazos estabelecidos no Cronograma
previsto no Edital do Certame;

Art. 4º - O resultado dos trabalhos da Comissão será registrado
em ata que deverá ser assinada por todos os membros presentes;

Parágrafo Único - Além do registro geral dos resultados, a
Comissão deverá fazer constar na ata a avaliação individual de cada
uma das propostas apresentadas em atendimento ao edital, detalhando
a pontuação obtida em cada um dos itens avaliados;

Art. 5º - Os casos omissos e as dúvidas decorrentes do certame,
que não tenham disposição expressa no Edital, serão avaliados pela
Comissão e deliberados pela Secretaria Estadual do Trabalho e
Empreendedorismo;

Ar t. 6º - A presente Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação;

Art. 7º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 01 de agosto de 2012

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

PORTARIA  Nº 027/12 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Técnica de Seleção e Contratação
com a finalidade de selecionar as propostas apresentadas, em
atendimento à chamada pública para contratação de entidade executora
do Programa Piauí Trabalhador, no Território do Estado do Piauí, no
ano de 2012;

Ar t. 2º - A Comissão será composta por servidores da área
técnica da Secretaria Estadual do Trabalho e Empreendedorismo,
conforme indicado a seguir:

- Presidente: Layane Tátila de Almeida Veloso Lopes, matrícula nº 246795-0.
- Suplente: Maria das Graças Carvalho Barbosa, matrícula nº 080603-0.
- Suplente: Iraides Rodrigues Leite de Araújo, matrícula nº 268804-2.

Ar t. 3º - A Comissão deverá se reunir com periodicidade que
possibilite dar cumprimento aos prazos estabelecidos no Cronograma
previsto no Edital do Certame;

Art. 4º - O resultado dos trabalhos da Comissão será registrado
em ata que deverá ser assinada por todos os membros presentes;

Parágrafo Único - Além do registro geral dos resultados, a
Comissão deverá fazer constar na ata a avaliação individual de cada
uma das propostas apresentadas em atendimento ao edital, detalhando
a pontuação obtida em cada um dos itens avaliados;

Art. 5º - Os casos omissos e as dúvidas decorrentes do certame,
que não tenham disposição expressa no Edital, serão avaliados pela
Comissão e deliberados pela Secretaria Estadual do Trabalho e
Empreendedorismo;

Ar t. 6º - A presente Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação;

Art. 7º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 01 de agosto de 2012

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

PORTARIA  Nº 028/12 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993; e,

Considerando, ainda, a necessidade de acompanhar e monitorar
a execução de contratos celebrados entre a Secretaria de Estado do
Trabalho e Empreendedorismo e fornecedores de bens e/ou serviços;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar JANAÍNA   PESSOA  FURTADO  PORTELA,
matrícula nº 246711-9, como responsável pela Gestão de Contratos
desta SETRE, para acompanhamento e fiscalização da execução de
contratos de fornecimento de materiais e equipamentos e/ou de
prestação de serviços de qualquer natureza, sejam estes custeados
por recursos oriundos de convênios, de fundos ou de outras fontes;



5Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

 EXTRATO DE PORTARIA 253 DOE
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 13 da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

                        RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 253/2012
DESIGNAR a Defensora Pública titular da Defensoria

Pública de Paulistana, EDVALDA  REGINA XAVIEIR ALMEIDA , para
Substituir na 3ª Defensoria Pública de Picos, no período de 1º a 31 de
agosto de 2012, sem prejuízo dos trabalhos realizados em sua
Defensoria de origem.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 01 de agosto de 2012.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  398

EXTRATO DE PORTARIAS DOE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, e conforme Edital nº 04/2012, de 29 de maio de 2012,
combinado com o disposto nos arts. 54, 57, 58 e 59 da aludida lei,

RESOLVE:

PORTARIA  CGP - N° 169/2012
DESIGNAR o Defensor Público, Dr. Gervásio Pimentel Fernandes
para substituir  o Defensor Público Dr. Marcos Antônio Siqueira da
Silva, que gozará férias no período de 24 de janeiro a 07 de fevereiro de
2013.

PORTARIA  GDPG - N° 255/2012
DESIGNAR o Defensor Público, Dr. WENDEL DAMASCENO
SOUSA, para substituir  na Primeira Defensoria Pública Itinerante, de
acordo com o art. 7º, alínea”a” da Resolução nº. 022/2011 – CSDP, com
de 1º de agosto de 2012 à 31 de agosto de 2012, sem prejuízo das
atividades desenvolvidas no seu núcleo, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 256/2012
DESIGNAR o Defensor Público Dr. Armano Carvalho Barbosa, como
suplente do Dr. Manoel Mesquita de Araújo Neto, durante o gozo de
suas férias regulamentares, para fins de composição da Comissão de
Realização do XII Teste Seletivo para Estagiários da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 257/2012
DESIGNAR o Defensor Público Dr. IGO CASTELO BRANCO DE
SAMPAIO, como suplente da Dra. Rosa Viana Mendes Formiga,
durante o gozo de suas férias regulamentares, para fins de composição
da Comissão de Realização do XII Teste Seletivo para Estagiários da
Defensoria Pública do Estado do Piauí, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 258/2012
LIBERAR a Defensora Pública: Dra. CARLA YÁSCAR BENTO
FEITOSA BELCHIOR, de suas atividades nos dias 27 de agosto e 01
de setembro de 2012, para participar do 18º Seminário Internacional
promovido pelo IBCCRIM, que ocorrerá  em SÃO PAULO-SP

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina, 03 de
agosto de 2012.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  395

GOVRNODO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ

Art. 2º - São atribuições do Gestor de Contrato:
I - coordenar a execução do Contrato, mediante a consulta do

objeto, prazo de execução, responsabilidades do contratante e do
contratado, valor contratado;

II - adotar as providências necessárias à correção de rumo
durante a execução, comunicando em tempo hábil ao superior imediato
e ao Supervisor de Controle de Convênios com Órgãos e Entidades
Estaduais e caso o assunto extrapole o limite de suas atribuições,
informar ao superior imediato;

III - solicitar encerramento do Contrato e elaborar prestação de
contas, quando aplicável;

IV - diligenciar e zelar pela fiel execução do objeto contratado,
com vista a salvaguardar os interesses do Estado, bem como observar
o estrito cumprimento da legislação que regulamenta a matéria;

Ar t. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação;

Art. 4º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 01 de agosto de 2012

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  334

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA GSF Nº 410/2012               Teresina (PI), 31 de julho de 2012.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para
pagamento do IPVA e TAXA do DETRAN,
exigidos para licenciamento de veículos
automotores novos ou usados.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Instrução Normativa
UNATRI nº 001/10, de 09 de novembro de 2010,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica, excepcionalmente, prorrogado para até 10 de agosto
de 2012, o prazo para pagamento do Imposto sobre Propriedade de
Veículos Automotores – IPVA e Taxa do DETRAN, exigidos para
licenciamento de veículos novos ou usados, cujo vencimento ocorre
dia 31 de julho de 2012, conforme tabela abaixo:

FINAL DA PLACA                    COTA                          VENCIMENTO

               7                               ÚNICA OU 1ª                        31/07/2012
               6                                        2ª                                    31/07/2012
               5                                        3ª                                    31/07/2012

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em Teresina
(PI), 31 de julho de 2012.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  063
(REPUBLICADA POR INCOREÇÃO - PUBLICADA NO D.O.E Nº 146, DO DIA 3/8/2012)



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA DA EDUCAÇÃO E CULTUR

Portaria GSE/ADM n°/ 01262012            Teresina(PI), 31 de julho de 2012

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, conferidos pelo Decreton°
7.666, de 10 de novembro de 1989,

Considerando a adesão desta Secretaria ao Programa Ensino Médio
Inovador, beneficiando no ano de 2012,  74 (setenta e quatro)  escolas
da Rede Estadual de Ensino,
Considerando ainda, que, cabe a esta Secretaria:

· Analisar,  promover  possíveis  ajustes  que  atendam  aos
princípios  do  ProEMI, sistematizar e  referendar os Projetos de
Reestruturação Curricular  (PRC) das escolas selecionadas;
·   Estabelecer instrumentos de gerenciamento, em consonância
com as diretrizes previstas pela SEB/MEC,  para  acompanhamento  e
avaliação  da  implantação do ProEMI, que concorram para garantir os
impactos e avanços desejáveis;  e
·   Zelar  para  que  as  UEx/escolas  cumpram  as  disposições  do
constantes  na Resolução do Programa Ensino Médio Inovador.

RESOLVE:

I – CONSTITUIR o Comitê Estadual do Programa, composto pelos
membros abaixo relacionados:
1 – Marcoelis Pessoa de Carvalho Moura – Gerente de Ensino Médio
–CPF:504.341.103-10;
2 –Regina Célia Barbosa Monteiro Lopes – Coord. Estadual do ProEMI
– CPF: 481.755.013-91;
3 – Leila Maria Medeiros de Sousa e Silva –- Membro da Equipe Técnica
Pedagógica da Coord. Est. do Ensino Médio – CPF – 341.234.073-15;
4 – Márcia Reijanne Oliveira Ramos –Membro da Equipe Técnica
Pedagógica da Coord. Est. do Ensino Médio – CPF –;395.686.873-00;
5 – Maria Zélia Barros de Moura Sousa – Membro da Área Financeira
da Edu. Responsável pelo PDDE – CPF: 432.742.503-68.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina 31 de julho de 2012.

Àtila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura do Piauí

PORTARIA  GSE/ADM Nº 128/2012           Teresina, 01 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – RETIFICAR  os termos da portaria GSE/ADM nº 0121/
12, de 27 de julho de 2012, no que se refere ao período de afastamento
da gerente da 9ª GRE, senhora Maria Onesia dos Anjos Sousa.

Onde se lê: 25.07.2011
Lê-se agora: 25.07.2012

II – A Presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 01 de agosto de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

OF.  294

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 220/2012/GDG               Teresina, 28 de maio de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais e fundamentado no Artigo 4º da Lei Estadual
Complementar nº 6.166/2012 de 2 de fevereiro de 2012 c/c o Artigo 19
da Lei Complementar Estadual nº 038 de 24 de março de 2004;

R E S O L V E :

CONSTITUIR   Comissão para, sob a presidência da Primeira, realizar
o Enquadramento dos servidores efetivos do IAPEP, ocupantes de
cargos de engenheiro, arquiteto e geólogo.

1. Representantes do IAPEP:
Titulares:
a) Patrícia Maria Medeiros Costa
b) Maria Livramento de Meneses
c) Ana Carolina Romero Batista Soares, e
d) Edna Maria Reis Freitas
Suplentes:
e) Jaciara Torres Pacheco Probo
f) Flávia Eugênia Rebelo Costa de Aguiar

2. Representantes dos Servidores:
Titulares
a) Verbena Cerqueira Leal
b) Alaídes Ximenes Aragão
c) Antonio Ximenes Aragão
d) Eugênia Carla Mendes Melo
Suplentes:
e) Maria das Dores Cavalcanti Bezerra
f) José Ribamar Gonçalves Lima

Cientifique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  801



7Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

Portaria Nº 219/2012/GDG               Teresina, 28 de maio de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais e fundamentado no Artigo 36 da Lei Estadual
Complementar nº 038 de 24 de março de 2004;
Considerando o disposto no Artigo 22 da Lei Estadual nº 6.201/2012
de 27 de março de 2012;

R E S O L V E :

CONSTITUIR  a Comissão de Enquadramento e Avaliação do Plano
de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos profissionais de saúde pública
do Estado do Piauí, composta pelos membros abaixo listados, para,
sob a presidência da primeira, proceder aos trabalhos para fins de
promoção e instrução de enquadramento, atendendo ao dispositivo
legal supracitado.

1. Representantes do IAPEP:
Titulares:
a) Patrícia Maria Medeiros Costa
b) Maria Livramento de Meneses
c) Ana Carolina Romero Batista Soares, e
d) Edna Maria Reis Freitas
Suplentes:
e) Jaciara Torres Pacheco Probo
f) Flávia Eugênia Rebelo Costa de Aguiar

2. Representantes dos Servidores:
Titulares
a) Verbena Cerqueira Leal
b) Alaídes Ximenes Aragão
c) Antonio Ximenes Aragão
d) Eugênia Carla Mendes Melo
Suplentes:
e) Maria das Dores Cavalcanti Bezerra
f) José Ribamar Gonçalves Lima

Cientifique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  800

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

 PORTARIA  Nº 107/2012 – GAB
                                                               Teresina, 03 de agosto de 2012.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista incorporadora da CEASA – Centrais de Abastecimento
do Estado do Piauí (incorporação autorizada pelo Decreto Estadual Nº
12.764/2007),vem por meio desta, em obediência ao que determina o
Mandado de cumprimento em anexo nº 003-00978/2012, exarado pelo Exma.
Sra. Juíza da 3ª Vara Federal do Trabalho de Teresina-PI, Dra. Daniela
Martins Soares Barbosa, nos autos do processo nº 0000859-
87.2011.5.22.0003, “...cumpra a obrigação de fazer nos termos do que
restou decidido na sentença de seg. nº 63 a título de tutela antecipada,
qual seja, pagar mensalmente ao Reclamante salário-base equivalente
ao piso salarial previsto na Lei nº 4.950-A/66, de seis vezes o salário
mínimo nacional vigente, a partir da ciência...”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa, o pagamento ao
reclamante salário-base equivalente ao piso salarial previsto na lei nº 4.950-
A/66, de seis vezes o salário mínimo nacional vigente, do Sr. Francisco
Orleans Mendes Carneiro, portador do CPF 043.555.716-00, incluindo-se
tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao
referido, em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF.  865

PORTARIA  N°.  108/ 2012 - GAB
   Teresina, 03 de Agosto de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionista da EMGERPI, ocorrida
em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto Social
da EMGERPI, a Sra. BIANCA DOS SANTOS TEIXEIRA MEDEIROS
para exercer o cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SERVIÇO VI da
EMGERPI, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  859

PORTARIA N°. 104 / 2012 - GAB    Teresina, 02 de Agosto de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionista da EMGERPI, ocorrida
em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto
Social da EMGERPI, o Sr. ANTONIO DE PÁDUA ALVES DE SOUSA do
cargo Comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I da EMGERPI, com
efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA N°. 105 / 2012 - GAB    Teresina, 02 de Agosto de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionista da EMGERPI, ocorrida
em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR, a Sra. ANA LETÍCIA  QUARESMA MEDEIROS, do cargo
Comissionado de ASSISTENTE DE SERVIÇO VI, e NOMEAR  para exercer
o cargo Comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I da EMGERPI, com
efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA N°.  106 / 2012 - GAB    Teresina, 02 de Agosto de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionista da EMGERPI, ocorrida
em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR a Sra. MARIA ELISIÊ RODRIGUES DE MARINHO , do
exercício da Função Gratificada I, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais)
da Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, com
efeitos a partir de 31/07/2012.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  851



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

PORTARIA  FUNDESPI – Nº 16 – 2012
Teresina, 01 de agosto de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES  DO PIAUÍ –
FUNDESPI, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Designar o servidor RANULFO DE MELO GOMES, MA T –
006927-2,, para substituir o servidor MAYCON FELIPE SANTOS
SILVA  , MAT: 258252-0, Coordenador, em seu período de férias
de 01/07/12 a 30/07/12.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifique-se e cumpra-se.

MARCOS AURÉLIO  P  R  GONÇALVES DE SAMPAIO
Presidente da FUNDESPI

OF.  277

PORTARIA  FUNDESPI – 17 – 2012
 Teresina, 01 de agosto de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES  DO PIAUÍ –
FUNDESPI  , no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Designar a servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA
SILVA, MAT – 066181-3,, para substituir a servidora, JOSÉ VILMAR
DE CARVALHO, MA T – 601063-7, Coordenador, em seu período de
férias de 0108//12 a 30/08/12.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifique-se e cumpra-se.

MARCOS AURÉLIO  P  R  GONÇALVES DE SAMPAIO
Presidente da FUNDESPI

OF.  280

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA N° 282/2012/GDG/DETRAN/PI, DE 03 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ-DETRAN/PI, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e X do artigo 22 do
CTB, e tendo em vista o disposto no artigo 37 da Resolução do CONTRAN
n° 358, de 13 de agosto de 2010;

CONSIDERANDO o memorando n° 192/2012-
DHAB, oriundo da Diretoria de Habilitação, comunicando que o CFC
CARAVELLE recebeu a quantia de R$ 500,00 ( quinhentos reais) do
candidato a habilitação ANTONIO CARLOS MIRANDA BRITO com a
promessa de que agendaria sua prova de legislação de trânsito para a
cidade de Esperantina-PI, mesmo estado o candidato com processo de
habilitação iniciado no CFC Dinâmica;

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir Comissão de Processo administrativo
composta pelos Procuradores SEGISNANDO MESSIAS RAMOS DE
ALENCAR e JANDIRA MARIA NUNES MARTINS MENDES, para, sob
a presidência do primeiro, apurar os fatos acima mencionados.

Art. 2° - O prazo para a conclusão do processo será de 30(dias) dias,
admitida a prorrogação por igual prazo ou continuidade excepcional do
instrutório, para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno da
defesa.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

José Antônio Vasconcelos
Diretor-Geral
DETRAN/PI

PORTARIA Nº. 283/2012-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Donatilia Maria Ribeiro , para
substituir por motivo de Licença Médica da servidora Osmarina Oliveira
de Sousa, assumindo a Coordenação de Avaliação Psicológica, a partir de
01/08 a 29/10/2012.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua assinatura.

 Cientifique-se. Publique-se e cumpra-se.

                       Teresina (PI), 04 de agosto de 2012

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

PORTARIA Nº. 284/2012-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o Memo nº. 029/12-CPL, datado de 01/08/2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Cleonice Leite da Silva Penha,
para substituir por motivo de Gozo de Férias regulamentar da servidora
Natália de Oliveira Rêgo Castelo Branco, assumindo a Coordenação da
Comissão de Licitação, a partir de 01/09/2012, por 30 (tinta) dias.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua assinatura.

 Cientifique-se. Publique-se e cumpra-se.

                       Teresina (PI), 04 de agosto de 2012

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

OF.  270



9Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

 
EXTRATO DAS PORTARIA EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 
 

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ESTATUTO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ, RESOLVE: 
 

� Portaria nº 0594, de 02 de agosto de 2012 - Designar AFONSO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 
000832-0, para substituir a Chefe da Divisão de Tesouraria da Pró-Reitoria de Planejamento e Finanças - 
PROPLAN, Símbolo DAS-3, JOANA PEREIRA DA SILVA, no período de 01 a 30.08.2012, por motivo 
de férias. 

� Portaria nº 0595, de 02 de agosto de 2012 - Designar os membros, a seguir relacionados, para comporem a 
Banca Examinadora da 4ª Etapa (Exame Psicológico) do Concurso Público da Secretaria de Segurança 
Pública do Estado do Piauí – Polícia Civil 2012, que será realizado em 26.08.2012, no Campus “Poeta 
Torquato Neto” na Universidade Estadual do Piauí - UESPI.  

Nome Órgão Função 
Thaís Virgínia Sucupira Kampf UESPI Presidente 
Ana Joyce Mendes Mayer UESPI Membro 
Liliane Leite Moreira UESPI Membro 
Islene Cristina Cardoso de Araújo UESPI Membro 
Roselane Sousa Castro CEREST Membro 
Alessandra Souza Hospital Infantil Lucídio Portela Membro 
Veruska Fortes Veloso Clínica de Psicologia Contato  Membro 
Maria Helena Chaib Gomes Stegun FACID Membro 
Lorenna Maria Figueirêdo da Silva Sousa 
Rodrigues  

NORDESTE SE Membro 

Higor de Sousa Moura SEBRAE/PI Membro 
Milene Martins FACID Membro 
Mary Luce Dantas SEDUC/PI Membro 
Laryssa Nunes Brandão SEMEC Membro 

� Portaria nº 0596, de 02 de agosto de 2012 - Exonerar GUSTAVO MONTGOMERY BONFIM CASTRO 
do cargo de  Coordenador do Curso de Física, Símbolo DAS-2, no Centro de Ciências da Natureza – CCN, 
Campus “Poeta Torquato Neto”. 

� Portaria nº 0597, de 02 de agosto de 2012 - Nomear FERDINANDE DA CONCEIÇÃO SOUSA para 
exercer o cargo de  Coordenador do Curso de Física, Símbolo DAS-2, no Centro de Ciências da Natureza – 
CCN, Campus “Poeta Torquato Neto”. 

� Portaria nº 0598, de 02 de agosto de 2012 - Autorizar a promoção funcional, por desempenho acadêmico, 
da Professora EDILEUSA MARIA LUCENA SAMPAIO, do quadro efetivo de docentes, lotada no 
Centro de Ciências da Educação, Comunicação e Arte – CCECA, Campus “Poeta Torquato Neto”, de 
Professor Adjunto Nível IV para Professor Associado Nível I.  

�  Portaria nº 0599, de 02 de agosto de 2012 - Designar FERNANDA FERREIRA DOS SANTOS para 
exercer a função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro no Campus de São 
Raimundo Nonato. 

� Portaria nº 0600, de 02 de agosto de 2012 - Exonerar MARIA LÚCIA FERNANDES LIMA  da função de 
Chefe de Seção da Biblioteca, Símbolo DAI-7, no Campus da UESPI, em Fronteiras. 

� Portaria nº 0601, de 03 de agosto de 2012 - Nomear ADRIANO OLIVIER DE FREITAS E SILVA para 
exercer o cargo de Coordenador de Cursos em Regime Especial, no Campus “Poeta Torquato Neto”. 

� Portaria nº 0602, de 03 de agosto de 2012 - Exonerar  LIA RAQUEL DE SOUSA FERREIRA do cargo 
de Chefe da Divisão do Cerimonial da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, Símbolo DAS-3, no 
Campus desta Universidade. 

� Portaria nº 0603, de 03 de agosto de 2012 - Nomear  MARIA ISABEL GOMES DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Chefe da Divisão do Cerimonial da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, 
Símbolo DAS-3, no Campus desta Universidade. 

� Portaria nº 0604, de 02 de agosto de 2012 - Prorrogar o mandato dos Diretores de Unidades, Diretores de 
Centros e Coordenadores de Cursos - Capital e Interior, desta IES, constantes na relação anexa, até que seja 
concluído o Processo Eleitoral/2012. ANEXO DA PORTARIA GR/UESPI Nº 0604/2012 

NOME CAMPUS/CENTRO CARGO 
JOSÉ DA CRUZ BISPO DE MIRANDA TORQUATO NETO/CCECA DIRETOR 
JOSÉ CLÁUDIO DA SILVA VASCONCELOS TORQUATO NETO/CCECA COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
MARGARETH TORRES DE ALENCAR 
COSTA 

TORQUATO NETO/CCHL DIRETOR 

MARIA DO SOCORRO BAPTISTA 
BARBOSA 

TORQUATO NETO/CCHL COORDENADOR DE 
LETRAS/INGLÊS 

AILMA DO NASCIMENTO SILVA TORQUATO NETO/CCHL COORDENADOR DE 
LETRAS/PORTUGUÊS 

ELISABETH MARY DE CARVALHO 
BAPTISTA 

TORQUATO NETO/CCHL COORDENADOR DE 
GEOGRAFIA 

RAIMUNDO NONATO BARBOSA DA 
SILVA 

TORQUATO NETO/CCHL COORDENADOR DE HISTÓRIA 

AMANDA RAQUEL DA SILVA ROCHA TORQUATO NETO/CCSA DIRETOR 
ADRIANO URSULINO DE LUCENA TORQUATO NETO/CCSA COORDENADOR DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 
LARISSA SEPÚLVEDA DE ANDRADE TORQUATO NETO/CCSA COORDENADOR DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 
JOÂOSUÉ DE ARÊA LEÃO TORQUATO NETO/CTU DIRETOR 
MARIA JOSÉ DA COSTA MACHADO TORQUATO NETO/CTU COORDENADOR DE CIÊNCIAS 

DA COMPUTAÇÃO 
JOSÉ NILO FEITOSA TORQUATO NETO/CCN DIRETOR 
FRANCISCO FERREIRA DAVES CLÓVIS MOURA COORDENADOR DE DIREITO 
SIMONELLY VALÉRIA DOS SANTOS 
MELO 

CLÓVIS MOURA COORDENADOR DE CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

NEHANDEARA NAZIRA NOGUEIRA 
GUERRA 

CORRENTE COORDENADOR DE DIREITO 

MIRIAN FOLHA DE ARAÚJO OLIVEIRA CORRENTE COORDENADOR DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

MARIA IOLANDA LEAL LUSTOSA 
SANTANA 

CORRENTE COORDENADOR DE 
AGRONOMIA 

ANA MARIA DA SILVA ANDRADE FLORIANO DIRETOR 
ARIETE FERREIRA COSTA BENTO FLORIANO COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO 

ADENILDE MARIA COÊLHO FLORIANO COORDENADOR DE 
ENFERMAGEM 

NICE MARIA DE FREITAS ROCHA FLORIANO COORDENADOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

ROSINEIDE CANDEIA DE ARAÚJO PARNAÍBA DIRETOR 
RITA ALVES VIEIRA PARNAÍBA COORDENADOR DE 

LETRAS/PORTUGUÊS 
LUIS GONZAGA MEDEIROS DE 
FIGUEIREDO JÚNIOR 

PARNAÍBA COORDENADOR DE 
AGRONOMIA 

LIGIA MARIA THOMAZ BASTOS PARNAÍBA COORDENADOR DE 
LETRAS/INGLÊS 

MARIA SOLANGE LEOPOLDO FEITOSA PARNAÍBA COORDENADOR DE 
ENFERMAGEM 

MARIA DO ROSÁRIO PESSOA 
NASCIMENTO 

PARNAÍBA COORDENADOR DE DIREITO 

MARIA VALDIVA BARBOSA MOURA PICOS COORDENADOR DE 
ADMINISTRAÇÃO 

MARIA DA CONCEIÇÃO PORTELA LEAL PICOS COORDENADOR DE 
ENFERMAGEM 

THAIZI HELENA BARBOSA E SILVA LUZ PICOS COORDENADOR DE 
PEDAGOGIA 

MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 
PINHEIRO 

PICOS COORDENADOR DE CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Teresina, 03 de agosto de 2012. 
 

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA 
Reitor 

OF.  138

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

Portaria N.º DGE/098/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais.
                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Diretor Administrativo Dr. ANTÔNIO ALBERTO
SOUSA, matrícula nº 247008-0, o Gerente de Logística da Diretoria
Administrativa Sr. LUIZ CARLOS PEREIRA ROSA, matrícula nº 247006-
3, e o Sr. ALEXANDRE DA SILVA GOMES lotado no Setor do Núcleo
de Controle de Gestão, matrícula nº 005205-1, para sob a presidência
do primeiro, proceder LEVANTAMENTO/REVISÃO no prazo de 30
(trinta) dias, o consumo de Água e Energia Elétrica  de todos os pontos
existentes na sede do DER/PI e Núcleos Rodoviários, apresentando
RELATÓRIO conclusivo com providências e soluções.
               Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
               Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
30 de julho de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/099/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais.
                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo José Faustino Lopes de Sousa, Matrícula n°05556-
5 Classe C Ref.53, como engenheiro fiscal e gerente do Contrato PJU –
20/2012, que tem como objeto a Locação de Máquinas, Veículos e
Equipamentos Rodoviários, para utilização nos Serviços da Malha
Rodoviária do Estado do Piauí constante dos itens
I,II,III,IV ,V,VII,VII,VIII,IX,X,XI,XII e XIII, conforme Processo
Administrativo No 0839/2011, responsabilizando-se pelo
acompanhamento dos serviços e atestações das medições
provenientes aos serviços realizados..
               Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
               Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
30 de julho de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

OF.  298

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE JULGAMENT O DA ANALISE DA  DOCUMENTAÇÃO
DE HABILIT AÇÃO.

TOMADA DE PREÇO Nº 006/12 - REPETIÇÃO– CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame das documentações apresentadas pelas
empresas participantes no pleito relativo a Tomada de Preço nº 006/
2012 – REPETIÇÃO - CPL, destinada à Execução de Obras de
Construção de 01 (Uma) Ponte de Concreto no Município de Lagoa
Alegre do Piauí-Pi, obedecido os critérios de julgamento prescrito no
Edital, chegou-se ao seguinte resultado de classificação: Empresas
Inabilitadas: CONSTRUTORA HABPLAN LTDA e SEAC
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA. por não atenderem todas as
exigências do Edital , conforme razões contidas no relatório técnico.
Fica assegurado o prazo de recurso a partir da publicação deste aviso,
colocando à disposição de todos, o processo licitatório.

Teresina (PI), 06 de agosto de 2012.

Francisca Juliana Castelo Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  540

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

ERRATA

Retificação do Extrato de Publicação do Aviso de Licitação da
Tomada de Preços nº 008/12
O Extrato  Publicado no DOE do dia 02 de agosto de 2012.
Onde se lê: “Tomada de Preços nº 008/12”.
Leia-se: “Tomada de Preços  nº 010/12.

Retificação do Extrato de Publicação do Aviso de Licitação da
Tomada de Preços nº 009/12
O Extrato Publicado no DOE do dia 02 de agosto de 2012.
Onde se lê: “Tomada de Preços nº 009/12”.
Leia-se: “Tomada de Preços  nº 011/12.

Retificação do Extrato de Publicação do Aviso de Licitação da
Tomada de Preços nº 010/12
O Extrato  Publicado no DOE do dia 02 de agosto de 2012.
Onde se lê: “Tomada de Preços nº 010/12”.
Leia-se: “Tomada de Preços  nº 012/12.

Retificação do Extrato de Publicação do Aviso de Licitação da
Tomada de Preços nº 011/12
O Extrato  Publicado no DOE do dia 02 de agosto de 2012.
Onde se lê: “Tomada de Preços nº 011/12”.
Leia-se: “Tomada de Preços  nº 013/12.

Retificação do Extrato de Publicação do Contrato nº 020/12
O Extrato Publicado no DOE do dia 23 de maio de 2012.
Onde se lê: “Assinatura: 10/05/12”.
Leia-se: “Assinatura:15/05/12”.

Aviso de Licitação
Tomada de Preços nº 014/2012

Objeto: Construção do Matadouro Público Municipal de São João da
Serra-PI, com recursos do Tesouro Estadual. Data de abertura às 09h
do dia 22 de agosto de 2012. Local Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá –
Teresina – PI. Teresina, 06 de agosto de 2012.

Septimus Quirino Vieira e Silva
Presidente

Aviso de Licitação
Tomada de Preços nº 015/2012

Objeto:Aquisição de 02 (duas) retroescavadeira para municípios
piauienses, com recursos do Tesouro Estadual. Data de abertura às
09h do dia 23 de agosto de 2012. Local Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá
– Teresina – PI. Teresina, 06 de agosto de 2012.

Septimus Quirino Vieira e Silva
Presidente

OF.  1728

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO: A.A151.1.000063/12-51
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.
CONTRATO: n° 014/2012;
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO-SETRE;
CONTRATADA:  FUNDAÇÃO DE APOIO TECNOLÓGICO ;
OBJETO: Constitui objeto a execução de ações do Plano Nacional de
Qualificação-Planteq  2011/2012,atendendo a 1.767 beneficiários,com
idade a partir de 16 anos,no território do Estado do Piauí.
FONTE DE RECURSOS:Governo Federal/Ministério do Trabalho e
Emprego – MTE e do Tesouro Estadual/Governo do Estado do
Piauí,por intermédio da Secretaria Estadual do Trabalho e
Empreendedorismo- SETRE,e será empenhada à conta da dotação
orçamentária: 481556.0100992546.339039.480101.1556.
VIGÊNCIA:12 meses;
Data da Assinatura: 30-07-2012;
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Raimundo
Pereira da Cunha Neto pela FUNDAÇÃO CAJUÍNA.



11Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO: A.A151.1.000063/12-51
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.
CONTRATO: n° 015/2012;
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO-SETRE;
CONTRATADA:  FUNDAÇÃO CAJUÍNA;
OBJETO : Constitui objeto a execução de ações do Plano Nacional de
Qualificação-Planteq  2011/2012,atendendo a 1.228 beneficiários,com
idade a partir de 16 anos,no território do Estado do Piauí.
FONTE DE RECURSOS:Governo Federal/Ministério do Trabalho e
Emprego – MTE e do Tesouro Estadual/Governo do Estado do
Piauí,por intermédio da Secretaria Estadual do Trabalho e
Empreendedorismo- SETRE,e será empenhada à conta da dotação
orçamentária: 481556.0100992546.339039.480101.1556.
VIGÊNCIA:12 meses;
Data da Assinatura: 30-07-2012;
Assinaturas: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e Raimundo
Pereira da Cunha Neto pela FUNDAÇÃO CAJUÍNA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2012
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.
CONTRATO: n° 014/2012;
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO-SETRE;   CONTRATADA: SERVI-SAN LTDA;
SIGNATÁRIO: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços em
unidades vinculadas à SETRE, através da disposição de 01 zelador com
material e 03 vigias diurnos, conforme itens 15 e 28 do lote 01 pregão nº
034/2010.
FONTE DE RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato ocorrerão
à conta do orçamento da SETRE: Elemento de Despesa: 33.90.39 e Fonte 00.
VIGÊNCIA: 12 meses;
Data da Assinatura: 30-07-2012;
Assinaturas:
Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE;
Otávio de Castro Melo Neto pela Empresa SERVI-SAN LTDA;
Paulo Ivan da Silva Santos pela SEAD.

OF.  335

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº  055 /2012

CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10,
CONVENENTE: Associação de Judô Expedito Falcão – AJEF, CNPJ
10.464869/0001-40.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: 0041410/2012.
OBJETO: Cooperação financeira visando a manutenção do Centro
de Treinamento Sarah Meneses, mantido pela Associação de Judô
Expedito Falcão – AJEF, bem como o desenvolvimento de ações
socioeducativas e esportivas, beneficiando 430 (quatrocentos e trinta)
alunos da rede estadual de ensino de Teresina que desenvolvem
educação integral através do Programa Mais Educação.
VALOR : R$ 101.500,00 (Cento e um mil e quinhentos reais).
DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 3.3.50.39
Fonte de Recurso: 00
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2014
DATA DE ASSINATURA:  26  de  julho  de 2012.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação;  Antônia
Teófilo Pereira dos Santos – representante da entidade. OBS.: Convênio
autorizado pelo senhor Governador do Estado Wilson Nunes Martins.

OF.  295

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  REGIONAL TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de licitação nº 286/2012 – Processo nº 296/2012
Contrato(a): Benilson Gonçalves Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 287/2012 – Processo nº 297/2012
Contrato(a): Jairane Morais Viana Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 288/2012 – Processo nº 298/2012
Contrato(a): Mº Evanilde Reis da Silva Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 289/2012 – Processo nº 299/2012
Contrato(a): Mainubia Alves de Oliveira Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 291/2012 – Processo nº 301/2012
Contrato(a): Valber Ribeiro F. Júnior Objeto: Serv. Gerais.
Valor:544,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 292/2012 – Processo nº 302/2012
Contrato(a): Ângela Duarte da Silva Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 293/2012 – Processo nº 303/2012
Contrato(a): Doralice Maria  Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 294/2012 – Processo nº 304/2012
Contrato (a): Leonilia Teresa B. Caminha Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

OF.  026

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL DR. JULIO HAR TMAN-ESPERANTINA

PROCESSO N-02
AVISO DE LICIT AÇÃO CARTA CONVITE - 002/2012

O HOSPITAL ESTADUAL DR. JULIO HARTMAN - (PI), faz saber a
quem tiver interesse de participar, que realizará no próximo dia 13 de Agosto
de 2012, às 16:30 horas, no prédio onde funciona O Hospital Dr. Julio
Hartman, à Rua Marechal  Deodoro, nº - 341, Centro-Esperantina - Pi,
licitação na modalidade CARTA CONVITE, pelo critério MENOR PREÇO
UNITÁRIO , para MATERIAL  PERMANENTE: Material Or topédico,
Cirúrgico e Hospitalar, a abertura do certame para fazer o cadastro e a
retirada do competente edital de licitação, no endereço acima, no horário
de 08::00 as 13::00h de segunda-feira à sexta-feira.

Esperantina, 03 de Agosto de 2012.

_______________________________________
      Everardo Pereira Passos

Presidente da CPL - Portaria n° 001-2012

______________________________________
Jailson Castro de Sousa

Membro da CPL - Portaria n° 001-2012

__________________________________________
Francisco das Chagas Costa Albuquerque
Membro da CPL - Portaria n° 001-2012

_____________________________
Dr. Fabiano Ribeiro Soares

Diretor Geral

OF.  023



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  DR. FRANCISCO AYRES CAVALCANTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO N°002/2012

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

Assinatura em 12 de abril de 2012.
Publicado em 12/04/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Orgânica Municipal e lei Federal n. 8666/93.
VIGÊNCIA:  09 (nove) meses contados a partir da emissão da Ordem
de Compra.
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA  SAG LTDA. inscrita no CNPJ sob
o nº 03.459.993/0001-52, com sede e Fórum na cidade de Teresina –
Piauí, na Qd 68 Cs 09 – Sacy – Teresina – Piauí.
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos, Material Hospitalar e
Laboratório para o Hospital Regional Dr. Francisco Ayres Cavalcante
no Município de Amarante, conforme proposta, planilha anexa.
VALOR ESTIMADO : R$ 127.061,88 (cento e vinte e sete mil e
sessenta e um reais e oitenta e oito centavos).
PROCESSO: 002/2012            MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO N°003/2012

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

Assinatura em 12 de abril de 2012.
Publicado em 12/04/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Orgânica Municipal e lei Federal n. 8666/93.
VIGÊNCIA:  09 (nove) meses contados a partir da emissão da Ordem
de Compra.
CONTRATADO: R O CARVALHO DO NASCIMENT O. Inscrita no
CNPJ sob o nº 05.577.401/0001-22, com sede e Fórum na cidade de
Teresina – Piauí, na Rua Magalhães Filho nº 720 – Norte - Centro –
Teresina – Piauí.
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos, Material Hospitalar e
Laboratório para o Hospital Regional Dr. Francisco Ayres Cavalcante
no Município de Amarante, conforme proposta, planilha anexa.
VALOR ESTIMADO : R$ 171.658,99 (cento e setenta e um mil
seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos)
PROCESSO: 002/2012            MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO N°013/2012

PREGÃO Nº 003/2012

Assinatura em 19 de julho de 2012.
Publicado em 19/07/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Orgânica Municipal e lei Federal n. 8666/93.
VIGÊNCIA:  07 (sete) meses contados a partir da emissão da Ordem de
Compra.
CONTRATADO: L C Nogueira Material de Construção – ME, inscrita
no CNPJ sob o nº 00.310.156/0001-79, com sede e Fórum na cidade de
Amarante – Piauí, na Rod. BR 343, nº 144 – Centro – Amarante – Piauí.
 OBJETO: Aquisição de Material de Construção para o Hospital
Regional Dr. Francisco Ayres Cavalcante, no Município de Amarante,
conforme proposta e planilha anexa.
VALOR ESTIMADO : R$ 57.802,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos
dois reais).
PROCESSO: 009/2012          MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

OF.  053

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 09/2012-HGV/PI

Proc. Adm. Nº 4397/2011
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria nº 045/11, torna público aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 09/2012 do tipo menor preço por
item, para AQUISIÇÃO GÁS HÉLIO LÍQUIDO P ARA APARELHO
DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA . Considerando impugnação de
disposições editalícias por empresas interessadas e necessidade de
análise técnica, fica adiado o mencionado Pregão por tempo
indeterminado. Tão logo seja feita as alterações necessárias do Edital,
será marcada nova data de ABERTURA . Informações: CPL/HGV na
Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às
12:00h e das 14:00h às 17:00h, Fone 3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86)
3226-2408. e-mail: cpl_hgv@hotmail.com e josedantascpl@hotmail.com

Teresina, 06 de Agosto de 2012

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

José Dantas da Fonseca
Pregoeiro/HGV

OF.  699

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

Extrato

PROC. ADM. N° 14.203/1138-12
CONTRATADO: POLLO JET  INFORMA TICA
VALOR: R$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais)
OBJETO: Contrato para serviço de manutenção de computadores e
impressoras desta fundação, para que as atividades sejam
desempenhadas com eficiência.
FUNDAMENT O LEGAL:  Art. 24, inciso II – Lei n° 8.666/93
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. Sampaio e a empresa Pollo Jet
Informática.

Teresina, 01 de agosto 2012

MARCOS AURELIO P. R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  279

Extrato

CONTRATO Nº: 31/2012
CONTRATADO: CLEAN SERVICE L TDA
VALOR: R$ 41.256,00 (quarenta e um mil duzentos e cinquenta e seis
reais).
OBJETO: Contrato de prestação de serviços de motorista.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. Sampaio e Clean Service Ltda.

Teresina, 02 de agosto 2012

MARCOS AURELIO P. R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  288



13Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DO  SEGUNDO TERMO  DE  ADIT AMENT O  AO
CONTRATO  PJU/ 86/2009
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0739/2009
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual  por mais 180 (cento e
oitenta) dias, pertinentes às obras e serviços de Melhoramento da
Implantação e Pavimentação Asfáltica em TSD, na Rodovia PI – 245,
no trecho, Itainópolis/Vera Mendes/ Isaias Coelho/ Simplicio Mendes.
CONTRATADA:   CONSTRUTORA  GETEL  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  14/06/2012
Assinaturas: Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral do
DER/PI e  Engo Romildo Rodrigues Nogueira Júnior/  Representante
Legal – Const. Getel Ltda

OF.  107

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014 /2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: TERRACON
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, valor da proposta: R$
994.408,24 (novecentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e oito reais
e vinte e quatro centavos); 2º lugar: VIATEC PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, valor da proposta: R$ 1.013.911,23 (um milhão, treze mil, novecentos
e onze reais e vinte e três centavos). A Ata final pertinente ao certame em
tela encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 06 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE RESULTADO
HABILIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, a
conclusão da análise dos documentos apresentados pelas licitantes
relativos ao certame acima epigrafado, cujo resultado é o seguinte: Foi
considerada HABILITADA a empresa R & S TERRAPLANAGEM E
SERVIÇOS LTDA; e INABILITADA a empresa: TEP CONSTRUTORA
LTDA. A Ata e os demais documentos, que consubstanciam a decisão
acima prolatada, encontram-se à disposição das empresas interessadas
no horário normal de expediente deste Órgão, contando, a partir da data
desta publicação, o prazo para interposição de recurso.

Teresina, 06 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 038 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 22 (vinte e dois) de agosto de 2012, às 09:00 (nove) horas, de acordo
com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de
Melhoramento da Rodovia em Leito Natural: Terraplenagem e
Revestimento Primário, na Rodovia: Intermunicipal (Beneditinos; Alto
Longá), trecho: Entr. PI – 233 / Loc. Barroca dos Hilários, com uma extensão
de 13,50 km e 5,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 06 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 039 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 22 (vinte e dois) de agosto de 2012, às 11:00 (onze) horas, de acordo
com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de
Implantação de Rodovia e Construção de Passagem Molhada com 40,00
m de extensão: Terraplenagem, Revestimento Primário e Passagem
Molhada, na Rodovia: Intermunicipal (Inhuma; Ipiranga)), trecho: Povoado
Forte (Inhuma) / Povoado Brejo da Fortaleza (Ipiranga), com uma extensão
de 7,00 km e 5,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 06 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  113

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O SEAD AO
CONTRATO Nº 06/2010

Processo: SEAD AA.002.1.006441/12 – 20
CONTRATO: Nº 06/2010
CONTRATANTE:  Instituto de Assistência e Previdência do Estado do
Piauí – IAPEP
CONTRATADO: Empresas TICKET SERVIÇOS S/A
LICIT AÇÃO: Pregão nº 06/2010
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 14.349/2010.
OBJETO: Alteração da taxa de administração prevista na Cláusula Terceira
do contrato originário, conforme proposta da Contratada datada de
07.06.2012(autos nº AA.002.1.006441/12-20), passando de 3,95% para
1,0%(um por cento) sobre o valor do consumo de combustível e de
manutenção.
DATA DA ASSINATURA:  02.08.2012
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA e pela –
Empresa Ticket Serviços S/A, EDUARDO ANTONIO RIBEIRO TÁVORA.

OF.  038



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de agosto de 2012 • No 148

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

CONTRATO Nº 11/2012

REF. PROC. ADM. N° 016/2012
CONTRATANTE:  AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ – ATI.
CONTRATADA:  OMEGA CONSTRUÇÕES LTDA /CNPJ: 45.363.777/
0001-59.
OBJETO: Aquisição junto à Contratada, de FIBRA ÓPTICA,
ACESSÓRIOS E MATERIAL PARA SEU FUNCIONAMENTO COM
INSTALAÇÃO, todos itens novos e de primeiro uso, para o Projeto de
Rede Metropolitana GIGAPIAUÍ FASE 1 -2012, com entregas parceladas,
de acordo com as especificações e quantitativos constantes do Termo de
Referência/ATI , tudo nas condições da Ata de Registro de Preços  n°
002/2011 da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará – ETICE.
VALOR: R$ 1.106.901,75 (um milhão, cento e seis mil, novecentos e um
reais e setenta e cinco centavos)
LICIT AÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 002/2011-ETICE,
decorrente do Pregão Eletrônico n° 002/2011-ETICE.
FONTE DE RECURSOS: Orçamento da ATI/2012, PROJETO
PROMOÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL, Chave: 21204.04126021.487;
Fonte: 16; Natureza da Despesa: 449051.
DATA DA ASSINATURA:  04.07.2012.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses.

OF.  512

OF.  138

OUTROS

A empresaMineradora de Calcário Antônio Almeida Ltda.–
MINACAL,CNPJ nº 08.673.030.0001-70, Inscrição Estadualnº
19.404.772-5,localizada na Gleba Vão do Buriti, zona rural de Antônio
Almeida – Piauí, CEP 64.855-000, torna público que requereu junto à
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí –
SEMAR, as Licenças:Prévia- LP, de Instalação – LI e de Operação - LO
para a implantação e operaçãode uma Unidade de Produção de
Britas,dotada de áreas de exploração e beneficiamento de rocha básica
nalocalidade Angical, Gleba Boa Esperança- Data Boa Vista, do
lado da margem direita da Rodovia BR–316, km 54 no sentido Teresina
– Monsenhor Gile a Autorização de Supressão Vegetal para uma área
54,0000ha ao longo da vida útil do empreendimento.

P.P.  14506

OF.  311

Prefeitura Municipal de Parnaíba, inscrita no CNPJ sob N°06.554.430/
0001-31 torna público que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos – SEMAR, a prorrogação da Licença de Instalação
relativa à construção de um Matadouro Municipal Público do município
de Parnaíba (PI).

P.P.  14508

L. C. FERREIRA INDÚSTRIA-ME,  empresa, brasileira, com sede na
BR 316 Km-172, Município de Valença do Piauí, com C.N.P.J nº
01.967.150/0001–31, torna público que requereu junto a SEMAR-PI, as
Licenças Ambientais Prévia e Instalação, ou seja: LP e LI, para extração
mineral (argila) na Fazenda Tapera, município de Elesbão Veloso-PI.

ELIANE SOARES DE SOUSA, brasileira, casada, do lar, residente na
Rua Padre Fábio, 361, Campo Maior-PI, com C.P.F: 008.412.563-22 e RG
nº 2.439.861-SSP-PI, torna público que requereu junto a SEMAR-PI, as
Licenças Ambientais Prévia e Instalação, ou seja: LP e LI, para
implantação de um Projeto Agropecuário, na Fazenda Bom Futuro -
Cocal de Telha-PI.

P.P.  14507


